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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цереброваскулярные заболевания,

занимающие лидирующие позиции в статистике причин смертности среди

взрослого населения и наносящие огромный экономический ущерб государству и

обществу, являются одной из главных медико-социальных проблем во всем мире

(Суслина З.А. и соавт., 2014, 2017; Гусев Е.И. и соавт., 2022; Kopczak A. et al.,

2020; V. Dam-Nolen D. et al., 2022). Проблема лечения и профилактики

ишемического инсульта остается на сегодняшний день одной из наиболее

актуальных, поскольку нарушения мозгового кровообращения играют ведущую

роль среди причин смертности и инвалидизации населения (Кандыба Д.В., 2016;

Мартынов М.Ю., 2020; Kopczak A. et al., 2022; Fraser S. еt al., 2023; Shehjar F. еt

al., 2023). После перенесенной сосудистой катастрофы в течение 12 месяцев

умирает 40-45% больных, а у каждого пятого в последующие годы развивается

повторный инсульт (Епифанов В.А., 2012; Fassbender K. еt al., 2023).

Одной из основных причин развития ишемической болезни головного мозга

является стенозирующее поражение магистральных артерий головы и шеи

(Поспелова М.Л. и соавт., 2021; Chang R.W. et al., 2022; Micheel A. et al., 2022).

Широкое распространение ультразвуковых методов сосудистой диагностики

обусловливает рост числа больных с атеросклеротическим стенозирующим

поражением сонных артерий (Фонякин А.В. и соавт., 2011; Федин А.И. и соавт.,

2018; Вишнякова А.Ю. и соавт., 2021; Kargiotis O. et al., 2018; Baradaran H., Gupta A.,

2021). В основе патогенеза заболевания лежит атеросклероз с формированием

бляшек, суживающих просвет сосуда, что приводит к развитию хронической

недостаточности мозгового кровообращения, а также к возникновению острого

нарушения мозгового кровообращения (ОНМК) – ишемического инсульта (Леменев

В.Н. и соавт., 2019; Kwee R.M. et al., 2008; Yaghi S. et al., 2021).

Таким образом, каротидный стеноз сам по себе является фактором риска

развития ОНМК, что подтверждено в ряде клинических исследований

(CAVATAS, SAPPHIRE, EVA-S3, ICSS, ACT-1, ACST-2, SPACE-2, PARISK,

POINT и др.). В то же время, являясь исходным или «фоновым» состоянием,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kargiotis%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29334161
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каротидный стеноз непосредственно оказывает влияние на возникновение, течение и

прогноз ишемического инсульта (Поспелова М.Л. и соавт., 2021; Howard D.P.J. et al.,

2021; Kang M.K. et al., 2022).

Степень разработанности темы исследования. В последние годы

опубликовано много работ, посвященных роли различных факторов риска развития

ишемического инсульта. Так, немаловажную роль в возникновении и течении

ишемического инсульта играет артериальная гипертензия, являющаяся, как и

каротидный стеноз, вариантом макроангиопатии (Гулевская Т.С., Людковская И.Г.,

2013; Рябченко А.Ю. и соавт., 2019; Ефремова О.А. и соавт., 2023), фибрилляция

предсердий – суправентрикулярная тахиаритмия – по некоторым данным у 15-20%

пациентов является причиной сосудистых катастроф (Соколова А.А. и соавт., 2021;

Bal S., Ojha P., 2011). Вместе с тем вопросы, касающиеся роли стенозирующего

поражения магистральных артерий головы и шеи, рассматриваются исключительно в

аспекте сроков и особенностей проведения каротидной эндартерэктомии (Белов Ю.В.,

2014; Литвиненко М.А., 2021; Вачев А.Н. и соавт., 2022; Rathenborg L.K. et al., 2014;

Hennerici M.G., 2018; Perkasem A. et al., 2020; Jordanova S.P. et al., 2021; Bangad А. еt

al., 2023). Изучение влияния факторов риска на течение и прогноз острого периода

ишемического инсульта, развившегося на фоне каротидного стеноза, дает

возможность снизить риск возникновения повторных сосудистых катастроф и

оптимизировать прогноз относительно исхода ишемического инсульта (Храмов В.В.,

2021; Kopczak A. et al., 2022; Micheel A. et al., 2022; Markus H.S. еt al., 2023).

Цель работы: оптимизация результатов лечения и прогноза ишемического

инсульта, развившегося на фоне каротидного стеноза различной степени

выраженности, на основании изучения особенностей течения заболевания и его

исхода.

Задачи исследования:

1. Оценить роль каротидного стеноза и других факторов риска ОНМК

для течения и исхода ишемического инсульта.

2. Изучить особенности течения острого периода ишемического

инсульта в зависимости от степени выраженности каротидного стеноза.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rathenborg%20LK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25443523
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3. Определить влияние каротидного стеноза различной степени

выраженности на исход и прогноз ишемического инсульта.

4. Создать математические модели влияния каротидного стеноза на

течение и прогноз ишемического инсульта.

5. Разработать алгоритм ведения пациента в остром периоде

ишемического инсульта в зависимости от степени выраженности каротидного

стеноза и других факторов риска ОНМК.

Научная новизна исследования. Рассмотрена роль каротидного стеноза в

возникновении и течении ишемического инсульта. На основании комплексного

клинико-инструментального исследования изучено влияние каротидного

атеросклероза, артериальной гипертензии, фибрилляции предсердий и других

факторов риска на течение заболевания и восстановление неврологических

функций у пациентов в остром периоде ишемического инсульта.

Разработаны математические модели прогноза течения ишемического

инсульта в зависимости от степени стеноза магистральных сосудов головы и шеи.

Предложен алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на фоне

каротидного стеноза различной степени выраженности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Оценена роль

гемодинамически значимого каротидного стеноза как фактора риска

ишемического инсульта и предиктора его течения и исхода. Учет влияния

факторов риска на возникновение и течение ишемического инсульта у пациентов

с атеросклерозом сонных артерий, артериальной гипертензией и фибрилляцией

предсердий способствует оптимизации тактики ведения пациента и улучшению

прогноза заболевания.

Предложенный алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на

фоне каротидного стеноза и разработанные математические модели прогноза

течения ишемического инсульта в зависимости от степени стеноза магистральных

сосудов головы и шеи могут использоваться в практической деятельности врача-

невролога.

8

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

диссертационного исследования основана на изучении и обобщении

литературных данных об этиологических факторах, патогенетических

механизмах, клинических проявлениях и диагностике ишемического инсульта на

фоне каротидного стеноза различной степени выраженности. Работа выполнена в

дизайне открытого проспективного наблюдательного исследования с

использованием клинических, нейровизуализационных и статистических методов.

Исследование включает 606 пациентов с ишемическим инсультом.

Статистический анализ данных проводился с помощью программного

обеспечения SPSS для Windows (версия 15.0, SPSS, Chicago IL). В качестве

метода оценки влияния различных факторов риска на течение и прогноз

ишемического инсульта у исследованных больных применен метод

логистической регрессии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Каротидный стеноз является независимым фактором риска острого

нарушения мозгового кровообращения по ишемическому типу, приводя, чаще

всего, к атеротромботическому инсульту. Наиболее уязвимой группой пациентов

являются мужчины в возрасте 50 лет и старше. Весомыми факторами риска

ОНМК у пациентов с каротидным стенозом представляются артериальная

гипертензия и фибрилляция предсердий, а также сахарный диабет и

гиперлипидемия.

2. Особенностью течения ишемического инсульта на фоне каротидного

стеноза является пропорциональное возрастание степени выраженности

неврологической симптоматики и тяжести инсульта со снижением

реабилитационного потенциала у пациентов с гемодинамически значимым

стенозом. Разработанные математические модели показывают худший исход и

прогноз ишемического инсульта на фоне гемодинамически значимого

каротидного стеноза.

3. Алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на фоне

каротидного стеноза различной степени выраженности включает
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персонифицированный подход с учетом степени выраженности каротидного

стеноза.

Личное участие автора в получении результатов. Лично автором

получены научные результаты, на всех этапах исследования самостоятельно

проведено неврологическое обследование пациентов, разделение их на группы

исследования, проанализированы полученные результаты и проведена их

статистическая обработка, оформлен текст научных публикаций и диссертации.

По материалам исследования сформулированы выводы и практические

рекомендации.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

полученных результатов основывается на глубоком изучении и анализе

фактического материала, на достаточном объеме исследования, использовании

современных высокоинформативных методик клинического исследования, а

также адекватных методов статистической обработки результатов, полученных в

ходе исследования.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

внедрены в клиническую практику неврологического отделения и отделения для

больных с ОНМК ГБУЗ Самарская областная клиническая больница им. В.Д.

Середавина и сосудистого отделения ГБУЗ Городская клиническая больница №2

им. Н.А. Семашко г. Самары. Материалы диссертации используются в

лекционном курсе и в практических занятиях со студентами лечебно-

профилактического и медико-профилактического факультетов и с ординаторами

кафедры неврологии и нейрохирургии ФГБОУ ВО «Самарский государственный

медицинский университет» Минздрава России.

Основные положения работы доложены на Всероссийской конференции с

международным участием «Аспирантские чтения. Молодые ученые XXI века –

от идей к практике» (Самара, 2020), научно-практической конференции с

международным участием «Тольяттинская осень» (Тольятти, 2021), на

Межрегиональной научно-практической конференции «Современные тенденции

практической неврологии и ее межведомственная актуальность» (Тольятти, 2022),
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на VII межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы амбулаторно-поликлинического звена. Междисциплинарный подход как

основа взаимодействия специалистов разного профиля в решении диагностических и

лечебных задач пациентов» (Тольятти, 2023), на XVI Межрегиональной научно-

практической конференции «Тольяттинская осень-2023» (Тольятти, 2023). По теме

диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них три – в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертационных

исследований. Получено Свидетельство Федерального института промышленной

собственности о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 134 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материала

и методов исследования, трех глав собственных наблюдений, заключения, выводов,

практических рекомендаций и приложений. Работа иллюстрирована 28 таблицами и

8 рисунками. Указатель литературы содержит 243 источника, из них 122

отечественных и 121 – зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Ишемический инсульт как медицинская и социальная проблема

Проблема инсульта в настоящее время продолжает оставаться важной и

актуальной в медицинском, экономическом и социальном плане. От развившегося

инсульта в Российской Федерации погибает около 250 000 человек в год, а среди

выживших до 90% становятся инвалидами, причем 20% из них нуждаются в

помощи посторонних лиц. К труду и привычной жизни после перенесенного

инсульта способны вернуться лишь 8% больных (Гусев Е.И. и соавт., 2007;

Скворцова В.И., Стаховская Л.В., 2011; Парфенов В.А., Хасанова Д.Р., 2012;

Суслина З.А., Варакин Ю.Я., 2017). Велики экономические потери государства за

счет убыли трудоспособного контингента перенесших инсульт, затрат на

социальную поддержку инвалидов, лечение, реабилитацию и вторичную

профилактику после перенесенного ОНМК (Гусев Е.И., Коновалов А.Н.,

Скворцова В.И., 2015).

В течение года ОНМК отмечается с частотой 400-500 на 100 тысяч

населения. Летальность при ОНМК достигает 25%, а еще около 20% больных,

перенесших инсульт, умирают в течение года после него, а около четверти

больных остаются тяжело инвалидизированными (Гусев Е.И., Скворцова В.И.,

Стаховская Л.В., 2007; Amarenco P. et al., 2018). Повторный инсульт на

протяжении пяти последующих лет переносит каждый пятый больной

(Покровский А.В., 2003; Кадыков A.C., 2006; Goldstein L.B. et al., 2006).

Проведенное многоцентровое исследование (2009 – 2011 гг.), в которое вошло

4789 пациентов с транзиторной ишемической атакой (ТИА) или незначительным

ишемическим инсультом, показало, что частота острых сердечно-сосудистых

событий (в том числе инсульта) составила в первый год 6,4% а во 2–5 годы – 6,4%

(Amarenco P. et al., 2018). В этой связи весьма актуальным является вопрос о

вторичной профилактике ОНМК.

Ишемический инсульт (ИИ) в соответствии с критериями Всемирной

организации здравоохранения (ВОЗ) определяется как «острое очаговое

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Amarenco%20P%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=29766771
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Amarenco%20P%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=29766771
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неврологическое нарушение с клиническими проявлениями, сохраняющимися в

течение более 24 часов, вероятной причиной которого служит ишемия головного

мозга». Ранняя постинсультная летальность (первые 30 дней) составляет 35%, а в

течение первого года умирает 50% больных (Гусев Е.И., Скворцова В.И., 2005;

Суслина З.А. и соавт., 2011; Yeghiazaryan N. еt al., 2023). В этой связи в ведении

пациентов с инсультом чрезвычайно важным является изучение диагностических

и прогностических факторов, которые могут повлиять на исход заболевания и

способствуют определению реабилитационного потенциала пациента. На

основании классификации, разработанной в ФГБНУ «Научный центр

неврологии», выделяются следующие патогенетические подтипы ишемического

инсульта (Верещагин Н.В., 2004):

− атеротромботический (частота – 34% наблюдений);

− кардиогенный – (22% случаев);

− лакунарный – (20% больных);

− гемодинамический – (15% наблюдений).

Наибольшее распространение в настоящее время имеет этиологическая

классификация TOAST – Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment (Приложение

1), где выделены такие подтипы ишемического инсульта, как:

1. Атеротромботический – вследствие атеросклероза крупных артерий,

либо артерио-артериальной эмболии.

2. Кардиоэмболический – при наличии хотя бы одного источника

эмболии (нарушения ритма сердца, такие как фибрилляция предсердий;

ревматические пороки сердца; миксомы, различные эндокардиты и др.).

3. Лакунарный – развивающийся вследствие окклюзии малых

артериальных стволов при сахарным диабете или артериальной гипертензии.

4. Инсульты другой известной этиологии – при редких заболеваниях

(различные васкулопатии, диссекции артерий, тромбофилии и др).

5. Инсульты неизвестной этиологии – возникают при неизвестной причине

инсульта, а также при двух и более возможных причинах (Adams H.P. et al., 1993).

Атеротромботический ишемический инсульт встречается наиболее часто –
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около 80% случаев инсульта обусловлены атеросклеротическими стенозами и

тромбозами (Белов Ю.В., 2000; Покровский А.В. и соавт., 2002; Kim Y.D. et al.,

2010; Arasu J., 2021; Bangad А. еt al., 2023). Поскольку атеросклероз поражает

экстракраниальные отделы артериальных стволов в 5 раз чаще интракраниальных,

брахиоцефальные сосуды страдают часто, что выявляется с помощью

ультразвуковых методов диагностики (Лелюк В.Г., Лелюк С.Э., 2005, 2007;

Вешнякова А.Ю. и соавт., 2020, 2021; Кермакунова Н.А. и соавт., 2021; Tsivgoulis

G. et al., 2006; Kargiotis O. et al., 2018).

Современные методики нейровизуализации (компьютерная и магнитно-

резонансная томография, ангиографический режим и др.) позволяют

визуализировать не только инфарктную зону церебрального повреждения, но и

выявлять особенности строения сосудистой системы мозга и его

кровоснабжения. Так, компьютерная перфузионная томография является

адекватным методом изучения функциональной перестройки мозга вследствие

развившейся ишемии. Позитронно-эмиссионная томография также дает ценную

информацию о функциональном состоянии мозговой ткани (Суслина З.А. и

соавт., 2006; Mlynash M., 2008). Таким образом, дополнительные методы

исследования в настоящее время способствуют выявлению основных сосудистых

факторов риска развития нарушений мозгового кровообращения, что в свою

очередь позволяет более своевременно и эффективно осуществлять вторичную

профилактику ишемического инсульта (Hammar K., Laska A.C. et al., 2022; Van

Dam-Nolen D.H.K. et al., 2022; Bangad А. еt al., 2023).

Одним из ведущих методов оценки эпидемиологической ситуации является

Регистр инсульта того или иного региона. Также Регистр помогает оценить

эффективность работы медицинской службы региона относительно лечения и

профилактики ОНМК. Регистр инсульта основан на территориальном принципе и

демографических показателях региона (Kaste M., 2014). Работа Регистра

регламентируется приказом Министерства здравоохранения региона. Он

формируется путем поступающей информации об инсультах от стационаров,

поликлиник, службы скорой медицинской помощи, бюро судмедэкспертизы. На

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kargiotis%20O%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=29334161
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пациента с инсультом заполняется унифицированная карта. Анализ данных

Регистра проводится в соответствии с общепринятыми рекомендациями ВОЗ

(Kaste M., 2014; Mikulik R., 2014).

В основе патогенеза ишемического инсульта, независимо от его

причинного фактора, лежит гипоксия головного мозга, которая развивается

вследствие локального снижения церебрального кровотока. Повреждение

головного мозга вследствие церебральной ишемии – сложный

патофизиологический процесс, основным причинным фактором которого

является обструкция брахиоцефального сосуда. В результате нарушения

кровотока в мозговых артериях развивается снижение мозгового перфузионного

давления, что приводит к снижению потребления кислорода тканью мозга. При

продолжающемся падении мозгового кровотока достигается критический порог, и

функционирование нервной клетки прекращается, а затем нарушается

целостность и структура нейронов (Суслина З.А. и соавт., 2004; Mlynash M.,

2008; Barber P.A., 2013; Markus H.S. еt al., 2023).

Основная цель лечения, исходя из патогенетических механизмов развития

ИИ, заключается в наиболее раннем восстановлении кровотока в пораженной

области, что способствует уменьшению объема очага некроза и минимизации

неврологического дефицита (Машин В.В. и соавт., 2010; Алифирова В.М. и

соавт., 2014; Суслина З.А. и соавт., 2017; Cheng S.F. et al., 2022; Hammar F. et al.,

2022). Данные, полученные в результате изучения различных аспектов инсульта,

показывают необходимость отношения к инсульту как к неотложному

состоянию, требующему быстрой и обоснованной с патогенетических позиций

медицинской помощи. В этой связи в настоящее время сформулирована основная

концепция при ишемическом инсульте как «время-мозг», предусматривающая

определение временного интервала как «терапевтического окна» (Гусев Е.И. и

соавт., 2007). Исходя из этого, в лечении пациентов с ишемическим инсультом

самый высокий доказательный уровень (1А) имеют пять позиций (Powers W.J. et

al., 2018):

1) экстренная госпитализация в специализированное отделение;
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2) назначение препаратов ацетилсалициловой кислоты в первые 48 часов от

момента заболевания;

3) использование декомпрессивной гемикраниотомии для купирования отека

мозга при окклюзии основного ствола средней мозговой артерии в первые двое

суток от начала заболевания;


[…]


разнонаправленное влияние, повышающее многомерную оценку, или

соответственно, понижающее ее. Все модели значимы по F-критерию, их

параметры значимы по t-критерию. Разработанные модели способствуют

определению зависимости течения ишемического инсульта от имеющихся

сопутствующих факторов риска ОНМК.

Разработанные с помощью логистического регрессионного анализа

математические модели прогнозирования исхода ишемического инсульта в

зависимости от степени выраженности каротидного стеноза обладают высокой

чувствительностью (до 99,3%) и специфичностью (до 97,7%), что позволяет

использовать их в практической деятельности врача-невролога.
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Анализ показал, что пациенты, имеющие каротидный стеноз 70% и более,

после перенесенного ишемического инсульта имеют высокий риск развития

повторного инсульта, поэтому хирургическая коррекция должна рассматриваться

как важный аспект вторичной профилактики ишемического инсульта. Также

проведенное исследование показало, что при увеличении степени каротидного

стеноза более уже более 50% существенно возрастают риски ишемического

инсульта не только в каротидном бассейне, но и в вертебробазилярном бассейне.

Наличие каротидного стеноза 50%-69% при сочетании с патологией со стороны

сердечно-сосудистой системы выступает в качестве фактора, существенно

повышающего риски развития ишемического инсульта. Эти обстоятельства

необходимо учитывать в ходе вторичной профилактики ишемического инсульта.

Анализ клинических показателей пациентов исследованных групп

показывает, что необходим дифференцированный персонифицированный подход

к ведению больных в зависимости от степени стеноза сонной артерии,

выявляемого при поступлении пациента в сосудистое отделение. Так,

определение пациента в I группу (без гемодинамически значимого каротидного

стеноза) не требует каких-либо особых методов ведения, диагностики и терапии.

Пациент должен лечиться и далее наблюдаться, согласно стандарту. Вторая

группа (умеренно выраженного каротидного стеноза) может иметь показания для

каротидной эндартерэктомии уже в остром периоде ИИ, и также необходимо

последующее диспансерное наблюдение с проведением УЗДГ БЦА, контролем

дислипидемии и коагулопатии, коррекцией всех факторов риска ОНМК и

своевременным решением вопроса о хирургическом лечении. Пациенты III

группы должны подвергаться каротидной эндартерэктомии либо уже в остром

периоде ишемического инсульта с целью повышения реабилитационного

потенциала, либо в последующем постинсультном периоде с целью вторичной

профилактики ОНМК. Дифференцированный персонифицированный подход к

пациентам с каротидным стенозом на стационарном и постстационарном этапах

будет способствовать более эффективной вторичной профилактике ОНМК и

лучшим результатам постинсультной реабилитации.
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ВЫВОДЫ

1. Каротидный стеноз является независимым фактором риска острого

нарушения мозгового кровообращения (ОНМК) по ишемическому типу, приводя в

47,1%-54,7% наблюдений к атеротромботическому инсульту. Наиболее

«уязвимой» группой представляются мужчины в возрасте 50 лет и старше. Также

весомым фактором риска ОНМК у пациентов с каротидным стенозом является

сердечно-сосудистая патология: артериальная гипертензия (84,5%), хроническая

сердечная недостаточность (75,2%), нарушения ритма сердца (25,7%), острые

сосудистые события в анамнезе (20,3%).

2. Степень выраженности каротидного стеноза напрямую влияет на течение

острого периода ишемического инсульта. Выявляется тенденция к большей

выраженности неврологического дефицита не только в зависимости от тяжести

ишемического инсульта, но и от степени стеноза сонной артерии. При

гемодинамически значимом стенозе инсульт протекает тяжелее (по шкале NIHSS

– до 12-13 баллов, по шкале Рэнкин – до 4-5 баллов), очаг ишемии мозга более

обширный – количество средних и крупных инсультов достигает 60,0%.

3. Гемодинамически значимый каротидный стеноз у пациентов с

ишемическим инсультом является причиной более низкого уровня

реабилитационного потенциала с восстановлением неврологического дефицита не

более 3,0 баллов по шкале NIHSS, что определяет неблагоприятный исход и

прогноз и подчеркивает актуальность вопроса о проведении каротидной

эндартерэктомии в остром периоде инсульта.

4. Разработанная многомерная взвешенная оценка и математические модели

прогностического влияния факторов риска повторного ОНМК на течение

инсульта у пациентов с различной степенью выраженности каротидного стеноза

значимы по F-критерию, их параметры значимы по t-критерию, обладают

высокой чувствительностью (99,3%) и специфичностью (97,7%), что

свидетельствует о возможности их использования в практической деятельности

отделений для больных с ОНМК.
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5. Предложенный алгоритм ведения пациентов с ОНМК на фоне различной

степени выраженности каротидного стеноза показывает необходимость

выявления гемодинамически значимого стеноза в остром периоде инсульта и

проведения дальнейших мероприятий с учетом этого обстоятельства.

Дифференцированный персонифицированный подход к пациентам с каротидным

стенозом на стационарном и постстационарном этапах способствует лучшим

результатам постинсультной реабилитации и более эффективной вторичной

профилактике ОНМК.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При поступлении пациента с инсультом в сосудистое отделение для

больных с ОНМК на этапе приемного покоя должна проводиться качественная

УЗДГ БЦА с определением степени стенозирования магистральных артерий

головы и шеи.

2. Течение и исход атеротромботического ишемического инсульта

зависит от степени выраженности каротидного стеноза, что необходимо

учитывать в проведении лечебных и профилактических мероприятий.

3. Алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на фоне

каротидного стеноза различной степени выраженности включает стационарный,

постстационарный и отдаленный периоды наблюдения. В каждом периоде

проводятся лечебные и профилактические мероприятия в зависимости от степени

выраженности стеноза магистральных сосудов головы и шеи.

Дифференцированный персонифицированный подход способствует более

эффективной вторичной профилактике ОНМК и лучшим результатам

постинсультной реабилитации.

4. Для определения исхода ишемического инсульта и прогноза для

восстановления нарушенных неврологических функций целесообразно

использовать математические модели, обладающие высокой чувствительностью и

специфичностью.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Критерии определения патогенетического подтипа ишемического

инсульта TOAST – Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment (1993)

Признаки

Патогенетический подтип

Атеротромбо-

тический

Кардио-

эмболический

Лакунарный Другой

установленной

этиологии

Клиника

Поражение коры или

мозжечка

+ + - +/-

Клиника

Лакунарный синдром

- - + +/-

Нейровизуализация

(КТ/МРТ)

Кортикальный,

мозжечковый или

подкорковый инфаркт

более 1,5 см в диаметре

+ + - +/-

Нейровизуализация

(КТ/МРТ)

Подкорковый инфаркт

или инфаркт ствола

мозга менее 1,5 см в

диаметре

- - +/- +/-

Обследование

Стеноз крупной

церебральной артерии

+ - - -

Обследование

Кардиальный источник

эмболии

- + - -

Обследование

Другие причины

- - - +
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Приложение 2

Шкала инсульта Национального института здоровья (National Institutes of Health

Stroke Scale, NIHSS, 1989)

№ Признак Варианты Баллы Дата

Дата

1а Уровень сознания (в

т.ч. правильность

ответов и
выполнения

инструкций)

Ясное
Оглушение (сонливость)
Сопор
Кома

0
1
2
3

1b Задайте два

вопроса(какой

текущий месяц и

сколько больному

лет)

Оба ответа верные

1 ответ верный

2 ответа неверные

0
1
2

1c Попросите

закрытьоткрыть

глаза и пожать-

расслабить
руку

Обе просьбы выполнены правильно

1 просьба выполнена правильно

2 просьбы выполнены неправильно

0
1
2

2 Глазодвигательные

расстройства

(предложите

проследить за

пальцем)

Нет
Легкий парез (нет фиксированной
девиации взора)
Грубый парез (фиксированная

девиация взора)

0
1

2

3 Зрительные

расстройства

(оценка полей

зрения)

Нeт
Частичная гeмианопсия
Полная гeмианопсия
Двусторонняя гемианопсия

0
1
2
3

4 Парез лицевой
мускулатуры

Нет
Еле заметный
Умеренный
Грубый (паралич)

0
1
2
3

5 Движения в левой

руке* (поднять руку

на угол 450 и

удерживать 10

секунд)

Рука не опускается
Рука медленно опускается
Больной не может удерживать руку
Больной не пытается поднять руку
Движения в руке отсутствуют

0
1
2
3
4

6 Движения в правой
руке* (поднять руку

на угол 45 0 и

удерживать 10

секунд)

Рука не опускается
Рука медленно опускается
Больной не может удерживать руку
Больной не пытается поднять руку
Движения в руке отсутствуют

0
1
2
3
4
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7 Движения в левой
ноге* (поднять ногу

на угол 30 0 и

удерживать 5

секунд)

Нога не опускается
Нога медленно опускается
Больной не может удерживать ногу
Больной не пытается поднять ногу
Движения в ноге отсутствуют

0
1
2
3
4

8 Движения в правой

ноге* (поднять ногу

на угол 300 и

удерживать 5

секунд)

Нога не опускается
Нога медленно опускается
Больной не может удерживать ногу
Больной не пытается поднять ногу
Движения в ноге отсутствуют

0
1
2
3
4

9 Атаксия в

конечностях*

(проведите ПНП и

ПКП)

Нет
Атаксия в 1 конечности
Атаксия в 2 конечностях

0
1
2

10 Чувствительность

(учитывается
только по гемитипу)

Неизмененная
Частичные выпадения
Грубые выпадения

0
1
2

11 Агнозия

(проверяется

одновременно на

обеих сторонах

Нет агнозии
Частичная агнозия
Полная агнозия

0
1
2

12 Дизартрия

Нормальная артикуляция
Умеренная или средняя дизартрия
Речь неразборчивая или

совсем непонятная

0
1
2

13 Афазия

Нет афазии
Умеренная или средняя афазия
Грубая афазия
Мутизм

0
1
2
3

Общая оценка 0-42

* Если не поддается тестированию из-за иного неврологического дефицита (парез) вместо

балла ставят – «Н», если признак не определяется по иной причине вместо балла ставится

– «Х»
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Приложение 3

Модифицированная шкала Рэнкин (modified Rankin Scale, 1957)

Оценка

Дата

Дата

0 нет симптомов

1 Отсутствие существенных нарушений жизнедеятельности,

несмотря на наличие некоторых

симптомов болезни -способен выполнять все основные

повседневные обязанности

2 Лёгкое нарушение жизнедеятельности- неспособен выполнять

некоторые прежние обязанности, однако справляется с

собственными делами без посторонней помощи

3 Умеренное нарушение жизнедеятельности - потребность в

некоторой помощи, но ходит без

посторонней помощи

4 Выраженное нарушение жизнедеятельности -

неспособен ходить без посторонней помощи, неспособен

справляться со своими физическими потребностями без

посторонней помощи

5 Грубое нарушение жизнедеятельности - прикован к постели,

недержание кала и мочи, потребность в постоянной помощи

персонала
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Приложение 4

Индекс мобильности Ривермид (Rivermead Mobility Index, 1991)

№

Параметр Вопрос Дата Дата

1

Повороты в кровати Можете ли Вы повернуться со спины

на бок без посторонней помощи?

2

Переход из

положения лежа в

положение сидя

Можете ли Вы самостоятельно из

положения лежа сесть на край

постели?

3

Удержание равновесия в

положении сидя
Можете ли Вы сидеть без поддержки

на краю постели в течение 10 секунд?

4

Переход из положения

сидя в положение стоя
Можете ли Вы самостоятельно или с

опорой на руки встать и стоять в

течение 15 секунд?

5 Возможность стоять без

поддержки
Можете ли Вы стоять в течение 10

секунд без поддержки?

6 Перемещение на стул и

обратно
Можете ли Вы без посторонней

помощи пересесть с кровати на стул и

обратно?

7

Ходьба с поддержкой Можете ли Вы пройти 10 метров,

используя при необходимости

вспомогательные средства (без

посторонней помощи)?

8 Подъем по лестнице Можете ли Вы подняться по лестнице

на один пролет без посторонней

помощи?

9

Ходьба за пределами

квартиры (по ровной

поверхности)

Вы можете ходить за пределами

квартиры, по тротуару без

посторонней помощи?

10

Ходьба по комнате без

применения

вспомогательных

средств

Можете ли Вы пройти 10 метров в

пределах квартиры без костыля,

ортеза и без посторонней помощи?

11

Поднятие предметов с

пола
Можете ли Вы поднять упавший

предмет с пола, если для этого

необходимо пройти 5 метров и

вернуться назад?

12

Ходьба за пределами

квартиры (по неровной

поверхности)

Можете ли Вы без посторонней

помощи ходить за пределами

квартиры по неровной поверхности

(трава, гравий, снег)?

13

Прием ванны Можете ли Вы принять душ или

ванную без посторонней помощи?
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14

Подъем и спуск на 4

ступени
Можете ли Вы подняться или

спуститься на 4 ступеньки, не

опираясь на перила, но при

необходимости, используя

вспомогательные средства?

15

Быстрая ходьба, бег Можете ли Вы пробежать 10 метров за

4 секунды не прихрамывая?

Общая оценка 0 – нет, 1 - да