О Т З Ы В

на автореферат диссертации Ткаченко Анастасии Сергеевны «Течение и прогноз ишемического инсульта на фоне каротидного стеноза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология

Цереброваскулярные заболевания занимают ведущие позиции в статистике причин смертности среди взрослого населения в развитых странах и наносят огромный экономический ущерб государству и обществу. Проблема лечения и профилактики ишемического инсульта остается на сегодняшний день одной из наиболее актуальных, поскольку данный тип острых нарушений мозгового кровообращения (ОНМК) встречается чаще других. Одной из основных причин развития ишемического инсульта является стенозирующее поражение магистральных артерий головы и шеи. Каротидный стеноз сам по себе является фактором риска развития ОНМК, что подтверждено в целом ряде клинических исследований. В то же время, являясь исходным или «фоновым» состоянием, каротидный стеноз непосредственно оказывает влияние на возникновение, течение и прогноз ОНМК. В этом плане поставленная цель исследования – оптимизация результатов лечения и прогноза ишемического инсульта, развившегося на фоне каротидного стеноза различной степени выраженности, на основании изучения особенностей течения заболевания и его исхода, – является своевременной и актуальной.

Согласно результатам комплексного клинико-инструментального исследования у 606 пациентов с ишемическим инсультом с различной степенью каротидного стеноза, изучено влияние факторов риска на течение заболевания и восстановление неврологической симптоматики. Разработаны математические модели прогноза течения ишемического инсульта в зависимости от степени стеноза магистральных сосудов головы и шеи. Предложен алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на фоне каротидного стеноза различной степени выраженности. Его использование предполагает, что дифференцированный и персонифицированный подход к пациентам с каротидным стенозом после инсульта на стационарном и

постстационарном этапах будет способствовать лучшим результатам реабилитации и более эффективной вторичной профилактике ОНМК.

Представленный диссертантом материал получил полное отражение в 14 публикациях, из них 7 – в журналах перечня ВАК Минобрнауки РФ. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном и межрегиональном уровнях. Полученные данные позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показывает, что диссертационная работа Ткаченко Анастасии Сергеевны «Течение и прогноз ишемического инсульта на фоне каротидного стеноза» является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для практической неврологии, и по своей научной новизне, объему выполненных исследований, научной и практической значимости полученных результатов полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.24. Неврология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.08.

Кутлубаев Мансур Амирович
доктор медицинских наук, доцент.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Башкирский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации. Кафедра неврологии. Заведующий кафедрой, 450008. Республика Башкортостан. г. Уфа, ул. Ленина, д. 3. Тел. +7 347 272-41-73. www.bashgmu.ru